
Nº 12, terça-feira, 17 de janeiro de 2017 15ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017011700015

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

considerando a solicitação constante no Processo nº
23249.005073/2015-75, resolve:

a) Conceder Aposentadoria Voluntária com proventos inte-
grais à servidora ARLETE SANTA BÁRBARA MEIRELES, Ma-
trícula SIAPE nº 1041779, no cargo de Servente de Limpeza, Nível
de Classificação A, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento
13, com Regime de Trabalho de 40 horas semanais, do Quadro de
Pessoal Permanente deste Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Maranhão, com lotação no Campus Imperatriz, com
fundamento legal no art. 6º, Incisos I, II, III e IV da Emenda Cons-
titucional nº 41 de 19.12.2003, DOU de 31.12.2003, combinado com
o art. 186, Inciso III, alínea "a" da Lei nº 8.112/90, acrescido do
Adicional de Tempo de Serviço de que trata o Art. 244, da Lei
8.112/90 e MP nº 1.815 de 05.03.99, no percentual de 5% (cinco por
cento) e Incentivo à Qualificação no percentual de 20% (vinte por
cento) do vencimento básico relativo ao Ensino Médio Profissio-
nalizante com base nos artigos 11 e 12 da Lei nº 11.091/2005; e,

b) Declarar vago o cargo supracitado.

CARLOS CÉSAR TEIXEIRA FERREIRA

PORTARIA No- 189, DE 13 DE JANEIRO DE 2017

O PRÓ-REITOR "PRO TEMPORE" DA PRÓ-REITORIA
DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO NO EXERCÍCIO DA
REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela Portaria nº
7.922 de 30 de dezembro de 2016; e,

considerando a solicitação constante no Processo nº
23249.039776/2016-88, resolve:

Exonerar a servidora Antônia Macedo de Oliveira Filha, Pro-
fessor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Campus Pedreiras,
do cargo de Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de Ensino
(Código CD-04) do referido Campus, a partir de 12.01.2017.

CARLOS CÉSAR TEIXEIRA FERREIRA

PORTARIA No- 190, DE 13 DE JANEIRO DE 2017

O PRÓ-REITOR "PRO TEMPORE" DA PRÓ-REITORIA
DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO NO EXERCÍCIO DA
REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela Portaria nº
7.922 de 30 de dezembro de 2016; e,

Considerando o disposto no Art. 1º da Portaria nº 188, de
06.03.1995, Art. 3º do Decreto 1.387, de 07.02.1995, Art. 2º, Inciso
III do Decreto 5.707, de 23.02.2006, e a solicitação constante no
Processo nº 23249.054857/2016-16, resolve:

Autorizar o afastamento do país ao servidor Marcus Ra-
músyo de Almeida Brasil, Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Campus Centro Histórico, para, em Buenos Aires/Ar-
gentina, no período de 12.12.2016 a 15.12.2016, participar do III
Congreso de Estudios Poscoloniales na Universidad de Buenos Aires,
com ônus limitado para este Instituto Federal.

CARLOS CÉSAR TEIXEIRA FERREIRA

PORTARIA No- 202, DE 13 DE JANEIRO DE 2017

O PRÓ-REITOR "PRO TEMPORE" DA PRÓ-REITORIA
DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO NO EXERCÍCIO DA
REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela Portaria nº
7.922 de 30 de dezembro de 2016; e,

considerando a solicitação constante no Processo nº
23249.057357/2016-28, resolve:

Retificar a Portaria nº 7.318 de 25.11.2016, publicada no
DOU do dia 29.11.2016, Seção 2, página 16, que trata da designação
para chefia em nome do servidor Wesley Alex Pinto Moura Dantas
Silva, Campus Buriticupu, onde se lê: Wesley Alex Pinto Moura, leia-
se: Wesley Alex Pinto Moura Dantas Silva.

CARLOS CÉSAR TEIXEIRA FERREIRA

PORTARIA No- 205, DE 13 DE JANEIRO DE 2017

O PRÓ-REITOR "PRO TEMPORE" DA PRÓ-REITORIA
DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO NO EXERCÍCIO DA
REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela Portaria nº
7.922 de 30 de dezembro de 2016; e,

considerando a solicitação constante no Processo nº
23249.005947/2016-75, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 2.065 de 08.04.2016, pu-
blicada no DOU do dia 12.04.2016, Seção 2, página 17, que trata da
designação para chefia em nome do servidor Hugo Miranda Pinto,
Campus São Luís - Monte Castelo.

CARLOS CÉSAR TEIXEIRA FERREIRA

PORTARIA No- 207, DE 13 DE JANEIRO DE 2017

O PRÓ-REITOR "PRO TEMPORE" DA PRÓ-REITORIA
DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO NO EXERCÍCIO DA
REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designado pela Portaria nº
7.922 de 30 de dezembro de 2016; e,

Considerando o disposto no Art. 62 da Lei 8.112/90, e a
solicitação constante no Processo nº 23249.055099/2016-45, resolve:

Designar o servidor Hugo Miranda Pinto, Almoxarife, Cam-
pus São Luís - Monte Castelo, para desempenhar a função de Chefe
da Divisão de Patrimônio (Código FG-04) do referido Campus, a
partir da data da publicação desta Portaria no DOU.

CARLOS CÉSAR TEIXEIRA FERREIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA No- 27, DE 16 DE JANEIRO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS
GERAIS, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 445, de
21/09/2012, publicada no Diário Oficial de 24 subsequente, e con-
siderando o que consta do Processo nº 23414.001420/2016-12, re-
solve:

I - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal
deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais, para os Campi Almenara, Araçuaí e Januária, nos
termos do artigo 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 1990, os candidatos
aprovados em Concurso Público regido pelo Edital nº 191/2016, pu-
blicado no Diário Oficial de 16/05/2016, homologado através do
Edital nº 443/2016, publicado no Diário Oficial de 16/11/2016, para o
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, de que
trata a Lei nº 12.772, de 28/12/2012, Código 707001, Classe D-I,
Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, conforme a seguir es-
pecificado:

CAMPUS ALMENARA

Nome do candidato Código da vaga

WESLEY THALES DE ALMEIDA ROCHA 0939925

CAMPUS ARAÇUAI

Nome do candidato Código da vaga

LILLIAN GONÇALVES DE MELO 0683350

CAMPUS JANUÁRIA

Nome do candidato Código da vaga

RODRIGO AMATO MOREIRA 0348012

II - A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no Diário Oficial da União, nos termos do § 1º
do artigo 13 da Lei nº 8.112, de 1990.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EDMILSON TADEU CASSANI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 16 DE JANEIRO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.007904/2016-31, resolve:

No- 90 Art. 1º Nomear ROGER RIBEIRO DA SILVA, CPF
593.784.682-68, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, área AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL, Classe "D I",
nível "1", regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em
tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 1º lugar, no
Campus Abaetetuba no Concurso Público Edital nº 04/2015, pu-
blicado no DOU de 14 de maio de 2015, homologado através do
Edital nº 06/2015 publicado no DOU de 27 de novembro de 2015,
código de vaga nº 0845627.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.025230/2016-57, resolve:

No- 92 Art. 1º DISPENSAR, o servidor DENIS CARLOS LIMA
COSTA, ocupante do cargo de Professor EBTT, matrícula SIAPE
1182440, da função de Coordenador do Curso Técnico Subsequente
em Informática do Campus Ananindeua, deste Instituto, código FUC-
01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 93 Art. 1º DESIGNAR, o servidor PATRICK FÉLIX ALMEIDA
DA SILVA, ocupante do cargo de Professor EBTT, matrícula SIAPE
2572697, para exercer a função de Coordenador do Curso Técnico
Subsequente em Informática do Campus Ananindeua, deste Instituto,
código FUC-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA No- 2, DE 12 JANEIRO DE 2017

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato Grosso - Campus Campo Novo do Parecis, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 755,
de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29 de abril de 2014
e pela Portaria n. 1.729, de 09/09/2014, que trata da delegação de
competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de fun-
ção; resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora MARCIA REGINA DE AL-
MEIDA ARVANI, ocupante do cargo de Assistente em Adminis-
tração, matrícula SIAPE n.º 1651465, pertencente ao quadro per-
manente deste Instituto, da função gratificada de Chefe de Gabinete,
deste IFMT - Campus Campo Novo do Parecis, código FG-02.

Art. 2º - Designar a servidora JOSIANE LUIZA DE OLI-
VEIRA, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, matrícula
SIAPE n.º 2332072, pertencente ao quadro permanente deste Ins-
tituto, para exercer a função gratificada de Chefe de Gabinete, deste
IFMT - Campus Campo Novo do Parecis, código FG-02.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário;
Art. 4º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA

CAMPUS CÁCERES - PROF. OLEGÁRIO BALDO

PORTARIA No- 1, DE 16 DE JANEIRO DE 2017

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS CÁ-
CERES - PROF. OLEGÁRIO BALDO, DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº
956-II de 04/06/2013, e considerando a Portaria nº 1.729, de
09.09.2014 de delegação de competências aos Diretores Gerais de
designação e dispensa de função, e considerando Mem./Nº
208/2016/DDE; resolve:

I - DISPENSAR o servidor JOEL FERNANDO MAGRI
ARANTES, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº1867545, pertencente ao qua-
dro permanente deste Instituto, da função comissionada de Coor-
denação dos Cursos TÉCNICOS EM INFORMÁTICA deste IFMT
Campus Cáceres - Prof. Olegário Baldo, código FCC.

II - DESIGNAR o servidor MARCELO ROCHA MEIRA,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, Matrícula SIAPE nº2860178, pertencente ao quadro per-
manente deste Instituto, para exercer a função comissionada de Co-
ordenação dos Cursos TÉCNICOS EM INFORMÁTICA deste IFMT
Campus Cáceres - Prof. Olegário Baldo, código FCC.

III - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publi-
cação.

CARLOS RAFAEL DIAS

PORTARIA No- 2, DE 16 DE JANEIRO DE 2017

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS CÁ-
CERES - PROF. OLEGÁRIO BALDO, DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº
956-II de 04/06/2013, e considerando a Portaria nº 1.729, de
09.09.2014 de delegação de competências aos Diretores Gerais de
designação e dispensa de função, e considerando Mem./Nº
208/2016/DDE; resolve:

I - DISPENSAR a servidora JUÇARA TINASI DE OLI-
VEIRA, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1574250, pertencente ao quadro
permanente deste Instituto, da Função Coordenadora de Pesquisa,
ligada ao DDE deste IFMT Campus Cáceres - Prof. Olegário Baldo,
Código FG-03.

II - DESIGNAR a servidora MONIQUE VIRÃES BAR-
BOSA DOS SANTOS, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1960598, per-
tencente ao quadro permanente deste Instituto, para exercer a Função
Coordenadora de Pesquisa, ligada ao DDE deste IFMT Campus Cá-
ceres - Prof. Olegário Baldo, Código FG-03.

III - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publi-
cação.

CARLOS RAFAEL DIAS


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-01-17T00:01:00-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




